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QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAD
BASICA E DE VALORIZAGAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO - FUNDEB

PERIODO DE REFERENCIA - 12 Bimestre/2023

RS 1.00

RECEITAS DO FUNDEB

RECEITA REALIZADA

1 - RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCICIO 829.204,32
1.1 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 740.235.33
1.2 - Complementacio da Uniao ao FUNDEB 85.216,7¢

1.2.1 - Complementagao da Unido ac FUNDEB - VAAF 0.0C
1.2.2 - Complementagdo da Uniao ao FUNDEB - VAAT 85.216.7¢
1.2.38 - Complementagao da Uniao ao FUNDEB - VAAR 0.0C
1.3 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira de Recursos do FUNDEB 3.752.27

1.5.1 - Rendimentos de Aplicagao Financeira do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 375227
1.3.2 - Rendimentos de Aplicagao Financeira da Complementagdo da Uniao ao FUNDEB -

VAAF 0.0C
1.3.3 - Rendimentos de Aplicagao Financeira da Complementagac da Unidao ao FUNDEB - -

VAAT '
1.3.4 - Rendimentos de Aplicagao Financeira da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAR '

1.4 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0.0C
1.4.1 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 0.0C
1.4.2 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAF 0.0C
1.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAT 0.0C
1.4.4 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAR 0,0C

Qui A/
DESPESAS DO FUNDEB iR EEERES

EMPENHADA

2 - Remuneracao dos Profissionais da Educagao Bésica 696.772.13
2.1 - 361 - Ensino Fundamental 432.425.86
2.2 - 365 - Ensino Infantil 264.346,27
2.2.1 - Creche 164 348.27

2.2.2 - Pré-Escola 100.000.0C

3 - Outras Despesas 45.599,72
3.1 - 361 - Ensino Fundamental 45.434.72
3.1.1 - Corrente 45.434.7¢

3.1.2 - Capital 0.0C

3.2 - 365 - Ensino Infantil 165,00
3.2.1 - Ensino Infantil (Creche) 166,00

3.2.1.1 - Corrente 165,0C



3.2.2 - Ensino Infantil (Pré-escola)

3.2.2.1 - Corrente
3.2.2.2 - Capital

4 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3)

DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS DO FUNDEB

5 - Total das Despesas do
FUNDEB com Profissionais da
Educagao Basica

6 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

7 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagcdo da Uniao -
VAAF

8 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagado da Unido -
VAAT

8.1- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagio da Unido -
VAAT Aplicadas na Educagéo
Infantil

8.2- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido -
VAAT Aplicadas em Despesa
de Capital

9-Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido -
VAAR

10- TOTAL DAS DESPESAS
CUSTEADAS COM RECEITAS
DO FUNDEB (6 + 7 + 8 + 9)

DESPESA
LIQUIDADA/

EMPENHADA (a)

696.772,13

742.371,85

0,0C

0,0¢C

0,0C

0,0C

0,0C

742.371,85

CUSTEADAS COM

SUPERAVIT
FINANCEIRO

ACUMULADO ATE Q
EXERCICIO ANTERIOR

(b)

0,0C

0,0C

0,0C

0,0C

0,0C

0,0C

0.0C

0,00

DESPESAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS SEM

DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA (c)

0,0C

0,0C

0,0C

0,0C

0,0C

0,0¢ -

0,0C

0,00

0,0C
0,0C
0,0C
742.371,85

DESPESAS EMPENHADAS/
LIQUIDADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO
EXERCICIO (d)

0,0C

0,0C

0,0C

0.0C

0,00



LIMITES OBRIGATORIOS DO FUNDEB Valor

11- Minimo de 70% - Remuneracao dos Profissionais da Educacédo Basica

11.1 - Exigido (70% de (1 -1.2.3-1.3.4-1.44) 580.443,07

11.2 - Aplicado Apos Dedugdes [5(a) - 5(b) - 5(c)] 696.772,13
12- Proporgao de 50% - Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Educagao Infantil

12.1 - Exigido [50% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)] 42.608,3¢

12.2 - Aplicado Apds Dedugdes [8.1(a) - 8.1(b) - 8.1(c)] 0,0C
13- Minimo de 15% - Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital

13.1 - Exigido [15% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)] 12.782,52

13.2 - Aplicado Apés Dedugdes [8.2(a) - 8.2(b) - 8.2(c)] 0,0C
14- Maximo 10% - Receitas do Fundeb ndo Aplicadas no Exercicio

14.1 - Exigido (10% de 1) 82.920,44

14.2 - Nao Aplicado Apds Ajustes [1 - (10(a) - 10(b) -10(d)}] + [(10(c) - 10(d)) se > 0] 86.832,52

INDICADORES DO FUNDEB PERCENTUAL
15- Minimo de 70% - Remuneragio dos Profissionais da Educagio Basica [(11.2/(1-1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)] x 100%)] 84,03
16- Proporcao de 50% - Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Educagdo Infantil [(12.2/(1.2.2 + 1.3.3 + 0.00
1.4.3))) X 100%]
17- Minimo de 15% - Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital [(13.2/(1.2.2+ 1.3.3+ 0.0
1.4.3) X 100%)
18- Maximo 10% - Receitas do Fundeb nao Aplicadas no Exercicio [(14.2 / 1) x 100%)] 10,47
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA FUNDEB

19- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 761.653,01
20- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orgamentario) 829.204,38
21- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar) 683.714,71
22- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE 907.142,68
23- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 135.703,58
24- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 761.264,52
25- (=) SALDC FINANCEIRC CONCILIADO (Saldo Bancario) 281.581,74

Fonte: Balango do Municipio.

Nota: As despesas com aposentadorias e pensdes (inativos) nao foram computados no calculo do Demonstrativo do FUNDEB.

Contador/CRC Prefeito Municipal
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